Platone espulse i poeti maldestri, quali erano alcuni greci. Ma Platone non espulse Omero,³⁸⁹ la cui poesia è tutta un commento della virtù. Non avrebbe espulso Virgilio, Orazio, Ovidio e molti altri i quali, dall'arrivo del nostro Redentore, la natura madre delle cose ha dato alla luce come persone molto eminenti, ad eccezione di una mezza dozzina di autori comici. E Cicerone stesso fu estremamente interessato ai poeti, come dimostra molto apertamente in ogni occasione e in molti luoghi. In un modo ne parla nella *Difesa del poeta Archia*, in un altro qui. Forse si doleva di non avere quella vena poetica con cui fioriva nell'oratoria. E per esprimere ciò che posso raggiungere nella mia debolezza, ogni arte e ogni scienza ha i suoi limiti; solo la capacità oratoria è il limite di tutte le arti e le scienze.

³⁸⁸Cicerone tratta di questo tema in Tusc. 2, 11.

³⁸⁹Nell'edizione a cura di A. da Costa Ramalho e A. Oliveira e Silva (2010) si confuta quest'affermazione di Cataldo. A tal proposito si veda quanto commentato alla nota 370 p. 559.

Nec quis adeo erit rationis expers, qui inficiaseat, poetam supra hominem et infra Deum esse, ut ipsemet Cicero eiusdem operis libro primo sentit, cuius uerba sunt haec: «quod si in hoc mundo fieri sine deo non potest, ne in sphaera quidem eos motus Archimedes sine diuino ingenio potuisset imitari. Mihi uero ne haec quidem notiora et illustriora ui diuina carere uidentur, ut ego aut poetam graue plenumque carmen sine caelesti aliquo mentis instinctu putem fundere, aut eloquentiam sine maiore quadam ui fluere, abundantem sonantibus uerbis, uberibusque sentiis.» Sed haec ad poetas aprobandos sint satis.

Pro oratore ab istis oppresso quid dicam non habeo, et si quicquam haberem non ausim promere. Siquidem Deus ipse qui est ueritas, omnium patronorum optimus patronus semper astat, solummodo oratoris nomine se conuinci, confundique permittere isti deberent.

Nam ex quo uiuitur in terries, omnium philosophorum et imponentium rebus nomina sententia fuit, ut qui aliquid memoratu dignum excogitaret ederetque solutis, uel non solutis pedibus, diceretur orator et actio ipsa ab eodem auctore in ordinem suum redacta, appellaretur oratio, quibus duabus rebus nihil potest esse sublimius. Nam orare non est aliud quam preces ad Deum fundere placandi uel conciliandi gratia. Quae res nos Deo coniungit et acceptos reddit, et filius orauit patrem, quae duo uerba in hunc usque diem durant, et ad extremum iudicii finem sunt duratura, quod nec summis philosophis, nec theologis, nec iurisconsultis in tanto temporum spatio nisi solis dicendi peritis datum est.